

ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS DA FREGUESIA DE TURCIFAL -
NIF:503644650

Demonstração Individual de Resultados Por Naturezas
Período Findo Em 31 De Regularização De 2017

Rendimentos e Gastos	Notas	Período	
		31.Reg.2017 Valores	31.Reg.2016 Valores
Vendas e Serviços prestados		391.827,51 C	370.431,56 C
Subsídios à Exploração		266.769,42 C	289.363,16 C
Ganhos / perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00 D	0,00 D
Variação nos inventários da produção		0,00 D	0,00 D
Trabalhos para a própria entidade		0,00 D	0,00 D
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		89.397,37 D	91.746,77 D
Fornecimentos e serviços externos		127.668,77 D	142.927,24 D
Gastos com o pessoal		389.172,68 D	386.836,25 D
Imparidade de inventários (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Imparidade das dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Provisões (aumentos / reduções)		0,00 D	0,00 D
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Aumentos / reduções de justo valor		0,00 D	0,00 D
Outros rendimentos e ganhos		10.695,93 C	15.744,60 C
Outros gastos e perdas		8.602,78 D	3.453,57 D
Resultado antes das depreciações, gastos de financiamento e impostos		54.451,26 C	50.575,49 C
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		25.855,01 D	41.174,18 D
Imparidade de investimentos depreciáveis / amortizáveis (perdas / reversões)		0,00 D	0,00 D
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		28.596,25 C	9.401,31 C
Juros e rendimentos similares obtidos		1.153,23 C	1.940,67 C
Juros e gastos similares suportados		5.259,25 D	7.970,85 D
Resultados antes de impostos		24.490,23 C	3.371,13 C
Imposto sobre o rendimento do período		0,00 D	0,00 D
Resultado líquido do período		24.490,23 C	3.371,13 C

ASSOCIAÇÃO DE SOCORROS DA FREGUESIA DE TURCIFAL -
NIF:503644650

Balanço Individual Em 31 De Apuramento De 2017

Rubricas	Notas	Periodo	
		31.Apu.2017 Valores	31.Apu.2016 Valores
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1.369.112,71 D	1.394.967,72 D
Propriedades de investimento		0,00 D	0,00 D
Goodwill		0,00 D	0,00 D
Activos intangíveis		0,00 D	0,00 D
Activos biológicos		0,00 D	0,00 D
Participações financeiras - método eivalência Patrimonial		54,87 D	54,87 D
Participações financeiras - outros métodos		0,00 D	0,00 D
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Outros activos financeiros		1.295,60 D	907,68 D
Activos por impostos diferidos		0,00 D	0,00 D
Activos não correntes detidos para venda		0,00 D	0,00 D
Total do activo não corrente		1.370.463,18 D	1.395.930,27 D
Activo corrente			
Inventários		1.512,01 D	2.114,19 D
Activos biológicos		0,00 D	0,00 D
Clientes		16.794,01 D	19.308,02 D
Adiantamentos a fornecedores		5.000,00 D	0,00 D
Estado e outros entes públicos		0,00 D	0,00 D
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Outras contas e receber		22.201,27 D	16.516,35 D
Diferimentos		0,00 D	0,00 D
Activos financeiros detidos para negociação		0,00 D	0,00 D
Outros activos financeiros		0,00 D	0,00 D
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		207.552,38 D	188.995,67 D
Total do activo corrente		253.059,67 D	226.934,23 D
Total do activo		1.623.522,85 D	1.622.864,50 D

Balanço Individual Em 31 De Apuramento De 2017

Rubricas	Notas	Período	
		31.Apu.2017 Valores	31.Apu.2016 Valores
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		0,00 D	0,00 D
Ações (quotas) próprias		0,00 D	0,00 D
Outros instrumentos de capital próprio		0,00 D	0,00 D
Prémios de emissão		0,00 D	0,00 D
Reservas legais		0,00 D	0,00 D
Outras reservas		0,00 D	0,00 D
Resultados transitados		825.892,36 C	822.521,23 C
Ajustamentos em activos financeiros		0,00 D	0,00 D
Excedentes de revalorização		0,00 D	0,00 D
Outras variações de capital próprio		524.655,07 C	487.860,04 C
Resultado líquido do período		24.490,23 C	3.371,13 C
Interesses minoritários			
Total do capital próprio		1.375.037,66 C	1.313.752,40 C
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00 D	0,00 D
Financiamentos obtidos		0,00 D	0,00 D
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0,00 D	0,00 D
Passivos por impostos diferidos		0,00 D	0,00 D
Outras contas a pagar		0,00 D	0,00 D
Total do passivo não corrente		0,00 D	0,00 D
Passivo corrente			
Fornecedores		0,00 D	0,00 D
Adiantamentos de clientes		0,00 D	0,00 D
Estado e outros entes públicos		12.899,08 C	11.041,45 C
Accionistas / sócios		0,00 D	0,00 D
Financiamentos obtidos		167.586,11 C	238.070,65 C
Outras contas a pagar		68.000,00 C	60.000,00 C
Diferimentos		0,00 D	0,00 D
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00 D	0,00 D
Outros passivos financeiros		0,00 D	0,00 D
Passivos não correntes detidos para venda			
Total do passivo corrente		248.485,19 C	309.112,10 C
Total do passivo		248.485,19 C	309.112,10 C
Total do capital próprio e passivo		1.623.522,85 C	1.622.864,50 C